
- 1 -

令和２年８月５日
小千谷高校３学年保護者 様

小千谷高校３学年

谷 高 三 学 年 だ よ り（８月号）
盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し

上げます。また、日ごろより小千谷高校の教育活動にご理解とご協力をいただきま
して、誠にありがとうございます。
さて、本日はご多忙中にもかかわらず三者面談にお越しくださいまして、誠にあ

りがとうございます。限られた時間ではありますが、お子様の進路につきまして、
三者にてご相談させていただきたいと存じます。よろしくお願いいたします。

１ ３学年保護者対象進路説明会について（御礼）

７月10日(金)、11日(土)の3学年保護者対象
進路説明会に、数多くの保護者の皆様からご参
加いただきまして、誠にありがとうございまし
た。厚く御礼申し上げます。
新型コロナウィルス感染症の影響で、進学に

ついてはオープンキャンパスなどがオンライン
で行われ、就職については企業の選考が一か月
遅れになり、進路決定について少なからず不安
もあるかと思いますが、今は目標に向かって、一歩一歩、着実に歩み続けてもらい
たいと存じます。分からないことがありましたら、いつでも担任や進路指導担当等
にお問い合わせください。

２ ６月進研マーク模試の結果について

先日の3学年保護者対象進路説明会でも。丸山進路指導主事より話をさせていた
だきましたが、過去５年間の過年度模試比較で最もよい成績が出ています。特に英
語は前年度よりも偏差値が2ポイント上昇しています。今まで数多くの受験生を見
てきました教師の実感としまして、「英語を制する生徒が受験を制します」。
受験はコツコツ努力する姿勢が大切であり、その学び続ける姿勢が受験では問わ

れているのだと思います。「合格」という結果を得たい気持ちは受験生として、保
護者として当然ですが、しかし同時に、それ以上に大切なことは、そこに至るプロ
セス、過程です。ひとつの道を決め、最善を尽くし続ける、ひたすらに挑み続ける
姿勢が最も大切であり、そこに生徒の人としての成長があります。より一層励んで
もらいたいと存じます。

3 全統模試について

８月８日(土)、９日(日)に第２回全統共通テスト模試、22日（土）に第２回全統
記述模試があります。全統模試は予備校である河合塾主催の模試です。したがって、
浪人生が中心の模試となり、かなり難しくなっています。ひるむことなく、果敢に
挑戦してもらいたいと存じます。
効率的な勉強法はありません。方法は一つです。ただひたすら机に向かうのみで

す。学ぶ雰囲気は目には見えませんが、感じ取ることができます。この学ぶ雰囲気
のよい学年は間違いなく伸びます。生徒の進路実現に向けて、学ぶ雰囲気のよい学
年集団にしていきたいと存じます。

うつさない生活 うつらない生活 それが今、求められています。
①身体的距離の確保（最低１m） ②マスクの着用(飛沫感染) ③手洗い(接触感染)


